



FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME IANCU PRENUME GABRIELA CNP [REDACTED]
Postul pentru care candidează LECTOR UNIVERSITATEA DISCIPLINELE PSIHLOGIE CLINICĂ A PERSOANELOR
PROFITE ATIPICE DE DEZVOLTARE
CU DIZABILITĂȚI, PSIHLOGIE CLINICĂ ȘI PSIHOTERAPII Poziția în statul de funcții 33
Departamentul PEDAGOGIE, PSIHLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ
Facultatea ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ
CADRU DIDACTIC
Gradul didactic actual ASOCIAT Poziția în Statul de funcții _____ Discipline _____
Departamentul PEDAGOGIE, PSIHLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ
Facultatea ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ
Universitatea „AUREL VLAICU” ARAD

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad	Sociopsihopedagogie	2000-2004	Licentiat
2.	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad	Management educațional	2004-2006	Masterat

2. Studii universitare de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad	Științe Medicale	2010-2013	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

pag 1/3

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlul/Funcția
1.	Școala Normală „Dimitrie Țichindeal” Arad	Învățăământ primar	1997	Învățător
2.	Universitatea de Vest Timișoara	Învățăământ primar	2002	Învățător

III. Date privind îndeplinirea standardelor specifice pentru funcția de lector universitar:

	CRITERII		
a.	Deține titlul științific de doctor	Doctor în Științe Medicale, specialitatea: Psihiatrie, anul 2013 Tema: Abordarea multifactorială a distresului emoțional la pompierii salvatori. Rolul intervenției psihologice	REALIZAT
b.	Deține Certificat de competență pedagogică prin master sau Certificat de absolvire a modulului psiho-pedagogic	1.Masterat în Management Educațional anul 2004 2.Certificat de absolvire a modulului psiho-pedagogic, anul 2004	REALIZAT (ambele cerințe)
c.	Satisface standardele specifice -3 articole științifice publicate în extenso în reviste indexate BDI sau B+	1.Title:Influences of Subjective Perception on Critical Incidents upon Mental and Physical Health, CY-ICER 2012, ID 32224. Paper will be publish in Procedia-Social and Behavioral Journal (ISSN: 1877-0428) and at the same time indexed on the ScienceDirect, Scopus and Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science) www.elsevier.com/locate/procedia www.sciencedirect.com , revistă cotate ISI. 2.Title: Stress-Related Growth, Self-esteem and Perceived Self-efficacy among Professional Rescuers, CY-ICER 2012 ID32596 Paper will be publish in Procedia-Social and Behavioral Journal (ISSN: 1877-0428) and at the same time indexed on the ScienceDirect, Scopus and Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science) www.elsevier.com/locate/procedia , www.sciencedirect.com , revistă cotate ISI, 3.Title:The sanogenic role of therapeutic Intervention for Firefighters, The journal of Physicians from Satu Mare, Parteners: Hasharon Hospital, Rabin Medical Center affiliated with Sackler School of Medicine Tel Aviv University,pag 41-47 vol 8, Nr.1 (29) March	REALIZAT 6 articole indexate BDI și B+

pag 2/3

		<p>CMR, Indexed in Journals Master List of Index Copernicus, CNCSIS B+</p> <p>4. Title: Providing psychological first aid rescuers at disaster, The journal Studia Universitatis Western University "Vasile Goldis" Arad, Romania "Vasile Goldis", Seria Stiintele Vietii (Life Sciences Series) Publisher: "Vasile Goldis" University Press, vol. 23 nr.2, anul 2013 pg 187-192, ISSN: 1584-2363 Index Copernicus value, CNCSIS B+</p> <p>5. Title: The nature of disasters, major incidents and psycho-trauma of firefighters and survivors. The journal Studia Universitatis Western University "Vasile Goldis" Arad, Romania "Vasile Goldis", Seria Stiintele Vietii (Life Sciences Series) Publisher: "Vasile Goldis" University Press, vol. 23 nr.2, anul 2013pg 193-197, ISSN: 1584-2363 Index Copernicus value, CNCSIS B+</p> <p>6. Titlu: Modalitati de abordare in relationarea cu personalitatile dificile", Buletinul Pompierilor nr. 2-2011, in care este publicata in Sectiunea III, la nr. 24, pag. 202-209. Buletinul Pompierilor Bucuresti apare din 1955 si este editat semestrial de IGSU cu ISSN 1222-1325, in colaborare cu Editura MAI, CNCSIS, B+,</p>	
	-participare cu lucrari la conferința internațională	-2nd Cyprus International Conferences on Educational researches 2013	REALIZAT
	-realizarea unui material de specialitate pentru uzul studenților	Suporturi de curs	REALIZAT 3 suporturi de curs

Data completării 23.12.15 Candidat Lector univ. dr. psih. Gabriela Sorina VANCU

Verificat:

Președinte: prof.univ. dr. Alina ROMAN _____

Membrii comisiei:

prof univ. dr. Olga MOLDOVAN _____

prof.univ. dr. Gabriela KELEMEN _____

conf. univ. dr. Tiberiu DUGHU _____

Membru SUPLEANT:

LECTOR UNIV. DR. Sonia IGNAT _____

pag 3/3/